Дело № 1-56/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 02 июля 2018 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего – судьи Кочетова И.Н., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Посошникова П.С., защитника-адвоката Зиборова В.В., при секретаре Барановой И.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца г. Санкт-Петербурга, гражданина РФ, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним образованием, работающего в ИП «ФИО2», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, путем подбора закладки, у неустановленного следствием источника незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I наркотических средств «Перечня: наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998. общей массой 95,7г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, вплоть до момента его - ФИО2 задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут у 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин, обнаружения и изъятия вышеуказанного наркотического средства, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в помещении кабинета 401 ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб. расположенного по адресу: г. 

<

адрес> а так же не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола, канабиса), массой 392 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, в помещении торгового павильона №60, расположенного на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес>. Которое было обнаружено и изъято в ходе проведения обыска в торговом павильоне №, расположенном на территории авторынка, по адресу: г. 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут.

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение боеприпасов:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота боеприпасов, не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, у неустановленного следствием источника незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, пять 9 мм пистолетных патронов к пистолету ФИО3 (ПМ), которые относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия, которые незаконно хранил при себе, вплоть до момента его (ФИО2) задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут у 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин. обнаружения и изъятия вышеуказанных боеприпасов, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут в помещении кабинета 401 ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал частично, полностью признал вину в свершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и вину в совершении незаконного приобретения, хранения боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ. Не признал вину в совершении покушения на преступление то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами. 

- показаниями свидетеля ФИО данными им в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными на судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ года он нес службу в составе опергруппы совместно со ст. о/у по ОВД 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по СПб и ЛО ФИО4 и о/у 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по Санкт-Петербург и Ленинградской области ФИО. Около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ года опергруппой у д

<

адрес> был замечен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания окружающих не реагировал. Они подошли к тому представились, предъявили служебные удостоверения и попросили того предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил паспорт на имя - ФИО2, при этом стал заметно нервничать. ФИО2 имел признаки опьянения, схожего с наркотическим: отсутствие реакции зрачков, встревоженный вид, запах алкоголя изо рта отсутствовал. На вопрос о том, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, тот пояснил, что при себе имеет наркотические средства. После чего было принято решение о задержании указанного гражданина и доставлении его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Так же ФИО уточнил, что в связи с тем. что на здании, у которого опергруппой с его участием был задержан ФИО2, находилась табличка с адресом: г. 

<

адрес>. а также в связи с тем, что по картам это здание имеет адрес: г. 

<

адрес> при оформлении рапорта о задержании был указан этот адрес. Однако, так как, данное здание состоит из трех частей, и, соответственно, часть здания, возле которого был задержан ФИО2, фактически имеет адрес: г. 

<

адрес> А значит, при оформлении протокола обыска в торговом павильоне №, им (ФИО также ошибочно был указан адрес: 

<

адрес> (том 2 л.д. 57-59, том 2 л.д. 198-199);

- показаниями свидетеля ФИО., данными в ходе предварительного расследования и в суде о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга 14.03.2017 года около 19 часов 00 минут им - ФИО в присутствии двух понятых-мужчин в помещении кабинета №401 ГУР 5 отдела полиции проведен личный досмотр доставленного гражданина. Перед началом личного досмотра тот представился - ФИО2. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 также разъяснены его права. При этом тот заявил, что русским языком владеет, в переводчике не нуждается. ФИО2 был одет в жилетку серого цвета с капюшоном, синие джинсы, кроссовки, черную шапку, зеленую кофту, майку, термо-штаны, носки, ремень, перчатки, трусы. При себе имел черную сумку на «молнии». ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что тот заявил, что в сумке находятся наркотические вещества «гашиш» и «спиды» (белый порошок). После чего в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято из сумки черного цвета: четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находились шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета; электронные весы «POCKET SCALE» в корпусе серо-черного цвета; две пластиковые ложки белого цвета с остатками порошкообразного вещества белого цвета: прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось 26 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками; пластиковая колодка с пятью патронами. Пакетики с порошкообразным веществом белого цвета упакованы в белый бумажный конверт «№1», скреплены отрезками белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб, заверены подписями понятых. На конверте сделана соответствующая пояснительная надпись. Все пакетики, в которых находились камнеобразные вещества коричневого цвета упакованы в белый бумажный конверт «№2». Конверт скреплен отрезками белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб, заверен подписями понятых. Также на нем сделана соответствующая пояснительная надпись. Электронные весы, пластиковые ложки и пакет с 26 пакетами внутри упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, завязаны белой ниткой и скреплены отрезком белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб и подписями понятых. Колодка с патронами упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, который завязан белой ниткой и скреплен отрезком белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району СПб и подписями понятых. Также в сумке, находящейся при ФИО2, обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя досматриваемого. В правом кармане жилетки обнаружен кошелек с денежными средствами. Что еще было при нем, он - ФИО не помнит. Паспорт, кошелек с денежными средствами и другие вещи не изымались. По факту изъятого ФИО2 ничего не пояснил. По факту производства личного досмотра им - ФИО был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем (том 2 л.д. 5-7);

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> На учётах в ПНД и НД не состоит. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 18 часов 50 минут он проходил мимо 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, на что он ответил согласием. После этого он вместе с сотрудниками полиции проследовал в уголовный розыск 5 отдела полиции, где в кабинете № 401 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года в его - ФИО присутствии, а также в присутствии второго понятого проведен личный досмотр ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, других данных не помнит. Также перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил понятым и задержанному их права и обязанности. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что тот ответил, это он - ФИО «четко» помнит, что при себе у того имеются наркотические средства «гашиш» и «спиды», при этом не стал пояснять, откуда они у него взялись. Он - Федорчук вел себя спокойно, был сильно расстроен. После этого был проведен личный досмотр ФИО2, где были обнаружены в кожаной сумочке черного цвета, которая находилась при нем, в большом кармане сумочки - четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находились порошкообразные вещества белого цвета; электронные весы темного цвета с надписью «pocket scale», на которых были видны остатки вещества коричневого цвета. Так сказал сотрудник полиции, который досматривал задержанного. Лично он - ФИО5 не всматривался в эти весы и остатки веществ не заметил. Две пластиковые ложки, на которых также были видны остатки вещества белого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находились камнеобразные вещества коричневого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой: прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находилось камнеобразное вещество коричневого цвета: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками в количестве 26 штук; пластиковая колодка с пятью патронами. После этого четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находились порошкообразные вещества белого цвета, были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт №1, который опечатан полосками бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Все камнеобразные вещества коричневого цвета были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт №2, который опечатан полосками бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Электронные весы, две пластиковые ложки и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками в количестве 26 штук были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана ниткой белой цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Также при нем - ФИО2 были обнаружены его личные вещи: его паспорт РФ, водительские права, фонарик, кошелек с деньгами. Но их не изымали. Мобильного телефона при задержанном не было. По факту изъятого задержанный ничего пояснять не стал. Все действия сотрудников полиции ему - ФИО были видны и понятны. Обо всех произведенных действиях был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались. В ходе досмотра замечаний не поступило (том 1 л.д. 46-48);

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами дела, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ и проверенными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ года в 18 часов 00 минут доставлен в 5 отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года обнаружено: четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, внутри каждого пакетика находится порошкообразное вещество белого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарной застежкой, внутри которых находится камнеобразное вещество коричневого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находятся шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарной застежкой, в каждом пакетике находится камнеобразное вещество коричневого цвета. В действиях гр. ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 24);

- иным документом: рапортом о задержании ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 35 минут у 

<

адрес> за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. то есть за мелкое хулиганство, задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года доставлен в дежурную часть 5 отдела полиции (том 1 л.д. 25);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут досмотрен ФИО2, у которого обнаружено и изъято: в сумке черного цвета - четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарной застежкой,. внутри каждого пакетика находится порошкообразное вещество белого цвета; электронные весы «Pocket scale» в корпусе серо-черного цвета; две пластиковые ложки белого цвета со следами порошкообразного вещества белого цвета: два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарной застежкой, внутри каждого пакетика находится камнеобразное вещество коричневого цвета: прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находится камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого прозрачные полиэтиленовые пакетики с комплементарной застежкой, в количестве 26 штук; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находятся шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарной застежкой, внутри каждого пакетика находится камнеобразное вещество коричневого цвета (том 1 л.д. 32-35);

- иным документом: справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъятое у гр. ФИО2 и представленное на исследование вещество, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 80,7 г. Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I (наркотических средств) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано 0,1 г представленного вещества. Остальные объекты не исследовались (том 1 л.д. 45);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому представленные на исследование по материалам уголовного дела № вещества, массой 80,6г. 0,7г, 0.3г, 4,1г. 2,2г, 5,7г, 0,8г. 0,7г. 0.5г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0.1 г каждого из представленных веществ (том 1 л.д. 62-64);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому в веществах, представленных на исследование по уголовному делу №, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не обнаружено (том 1 л.д. 69-70);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на исследование но уголовному делу № содержится психотропное вещество - амфетамин и наркотические средства - метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010, № 540 от 07.07.2011). Определить массу психотропного вещества и наркотических средств не представилось возможным в виду их малого количества. Смыв на исследование израсходован полностью. На поверхностях ложек, представленных на исследование по уголовному делу № наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено. Смывы на исследование израсходованы полностью (том 1 л.д. 75-76);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года - I) Пакет из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно- криминалистический центр ГУ МВД России но г. Санкт-Петербургу й Ленинградской области». Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеется пояснительный рукописный текст: № от ДД.ММ.ГГГГ и подпись, выполненные красителем синего цвета. На обратной стороне бирки имеется оттиск штампа «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подпись, выполненные красителями синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года находится вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бирке из бумаги белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» с подписью. На бирке выполнена рукописная надпись: «Справка № от ДД.ММ.ГГГГ». В данном вскрытом пакете находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета, оклеенный отрезками бумаги белого цвета с оттиском штампа оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. На отрезках бумаги и прилегающих частях конверта выполнены подписи. На конверте выполнена рукописная надпись «Конверт № 2: изъятое у ФИО2..». В данном вскрытом конверте находятся: 1) Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий фрагменты бесцветной прозрачной полимерной пленки и мелкодисперсное вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в виде фрагмента плитки прямоугольной формы. Масса вещества составляет 80,6г. 2) Два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие внешне аналогичные мелкодисперсные вещества коричневого и зелено- коричневого цвета, спрессованные в виде комков неправильной геометрической формы. Масса веществ составляет 0.7г и 0,3г. 3) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находятся шесть пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие внешне аналогичные мелкодисперсные вещества зелено-коричневого цвета, спрессованные в виде комков неправильной геометрической формы. Масса веществ составляет 4,1 г, 2.2г, 5,7г, 0,8г. 0,7г, 0,5г. Представленные на исследование по материалам уголовного дела № вещества, массой 80.6г, 0.7г, О.Зг, 4,1г. 2,2г. 5,7г. 0,8г. 0,7г. 0,5г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I наркотических средств Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. На исследование израсходовано по 0,1г каждого из представленных веществ. Масса веществ, оставшихся после проведения соответствующих исследований, составляет 80,5г. 0,6г. 0,2г. 4,0г. 2,1г. 5,6г. 0,7г. 0,6г. 0,4г. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. II) Пакет из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеются пояснительный рукописный текст: «Закл. 9/Э/2105-17 от ДД.ММ.ГГГГ» и подпись, выполненные красителем синего цвета. На обратной стороне бирки имеются оттиск штампа «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подпись, выполненные красителями синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта №9/3/2105-17 от 29.03.2017 находится вскрытый конверт из бумаги белого цвета, опечатанный штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. На конверте выполнены надпись «Конверт №1.. .» и подписи. В данном вскрытом конверте находится четыре пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащие порошкообразные вещества белого цвета. В веществах, представленных на исследование по уголовному делу №757599 наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не обнаружено. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась. III) Пакет из бесцветного полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеются пояснительный рукописный текст: «Закл. 9/3/2103-17 от 30.03.2017г» и подпись, выполненные красителем синего цвета. На обратной стороне бирки имеются оттиск штампа «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подпись, выполненные красителями синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта №9/3/2103-17 от 30.03.2017 находится вскрытый пакет (папка-файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб. На бирке выполнены подписи. В данном вскрытом пакете находятся: 1) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, в котором находится 26 (двадцать шесть) пустых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; 2) две ложки из полимерного материала белого цвета, на внутренних поверхностях черпаков которых имеется налет вещества белого цвета; 3) электронные весы в корпусе из полимерного материала черного и серого цвета «POCKET SCALE», на поверхности которых имеется начет вещества белого цвета. На поверхности электронных весов, представленных на исследование по уголовному делу № содержится психотропное вещество - амфетамин и наркотические средства - метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол. включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлениями Правительства РФ № 486 от 30.06.2010. № 540 от 07.07.2011) . Определить массу психотропного вещества и наркотических средств не представилось возможным в виду их малого (следового) количества. Смыв на исследование израсходован полностью. На поверхностях ложек, представленных на исследование по уголовному делу № наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ не обнаружено. Смывы на исследование израсходованы полностью. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась (том 2 л.д. 22-25);

- вещественными доказательствами: I) пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находится - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 94,7г. а также первоначальные упаковки; 2) пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находятся: весы, на которых содержались следы психотропного вещества - амфетамин и наркотических средств - метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол; 26 пустых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; две ложки из полимерного материала белого цвета, а также первоначальные упаковки; 3) пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России но г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находятся четыре пакета с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества белого цвета, а также первоначальные упаковки, признанные и приобщенные к уголовному делу (том 2 л.д. 26-29).

Также вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, согласно которым вину в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства признал, раскаялся, пояснил суду, что изъятые у него наркотические средства он приобрел путем закладки для личного употребления, обстоятельства обнаружения и изъятия наркотиков сотрудниками полиции не оспаривает, намерений сбывать наркотики у него никогда не было.

Вина подсудимого в совершении незаконного приобретения, хранения боеприпасов подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО. данными им в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ года он нес службу в составе опергруппы совместно со ст. о/у по ОВД 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО и о/у 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО Около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ года опергруппой у 

<

...> в г. Санкт-Петербурге был замечен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания окружающих не реагировал. Они подошли к нему и представились, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил паспорт на имя - ФИО2, при этом стал заметно нервничать. ФИО2 имел признаки опьянения, схожего с наркотическим: отсутствие реакции зрачков, встревоженный вид, запах алкоголя изо рта отсутствовал. На вопрос о том, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, тот пояснил, что при себе имеет наркотические средства. После чего было принято решение о задержании указанного гражданина и доставлении его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Позже ФИО уточил, что в связи с тем, что на здании, у которого опергруппой с его участием был задержан ФИО2, находилась табличка с адресом: г. 

<

адрес>, а также в связи с тем, что по картам это здание имеет адрес: г. 

<

адрес>. при оформлении рапорта о задержании был указан этот адрес. Однако, так как. данное здание состоит из трех частей, и. соответственно, часть здания, возле которого был задержан ФИО2, фактически имеет адрес: г. 

<

адрес>. А значит, при оформлении протокола обыска в торговом павильоне №, им ФИО также ошибочно был указан-адрес: г. 

<

адрес>. (том 2 л.д. 57-59, том 2 л.д. 198-199);

- показаниями свидетеля ФИО данные им в ходе предварительного следствия и в суде и оглашенными в судебом заседаии о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга. ДД.ММ.ГГГГ года около 19 часов 00 минут им - ФИО в присутствии двух понятых-мужчин в помещении кабинета № 401 ГУР 5 отдела полиции проведен личный досмотр доставленного гражданина. Перед началом личного досмотра тот представился - ФИО2. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 также разъяснены его права. При этом тот заявил, что русским языком владеет, в переводчике не нуждается. ФИО2 был одет в жилетку серого цвета с капюшоном, синие джинсы, кроссовки, черную шапку, зеленую кофту, майку, термо-штаны, носки, ремень, перчатки, трусы. При себе имел черную сумку на «молнии». ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что тот заявил, что в сумке находятся наркотические вещества «гашиш» и «спиды» (белый порошок). После чего в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято из сумки черного цвета: четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, в котором находились шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета; электронные весы «POCKET SCALE» в корпусе серо-черного цвета: две пластиковые ложки белого цвета с остатками порошкообразного вещества белого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось 26 прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками; пластиковая колодка с пятью патронами. Пакетики с порошкообразным веществом, белого цвета упакованы в белый бумажный конверт «№1», скреплены отрезками белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, заверены подписями понятых. На конверте сделана соответствующая пояснительная надпись. Все пакетики, в которых находились камнеобразные вещества коричневого цвета упакованы в белый бумажный конверт «№2». Конверт скреплен отрезками белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, заверен подписями понятых. Также на нем сделана соответствующая пояснительная надпись. Электронные весы, пластиковые ложки и пакет с 26 пакетами внутри упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, завязаны белой ниткой и скреплены отрезком белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Сакт-Петербурга и подписями понятых. Колодка с патронами упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, который завязан белой ниткой и скреплен отрезком белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и подписями понятых. Также в сумке, находящейся при ФИО2, обнаружен паспорт гражданина Российской Федерации на имя досматриваемого. В правом кармане жилетки обнаружен кошелек с денежными средствами. Что еще было при нем он - Кирпичников не помнит. Паспорт, кошелек с денежными средствами и другие вещи не изымались. По факту изъятого ФИО2 ничего не пояснил. По факту производства личного досмотра им - ФИО6 был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем (том 2 л.д. 5-7);

- показаниями свидетеля ФИО данными им в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ о том, что он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах в ПНД и НД не состоит. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 18 часов 50 минут он проходил мимо 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного, на что он ответил согласием. После этого вместе с сотрудниками полиции проследовал в уголовный розыск 5 отдела полиции, где в кабинете № № в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года в его - ФИО присутствии, а также в присутствии второго понятого проведен личный досмотр ранее неизвестного ему мужчины, который представился как ФИО2, других данных не помнит. Также перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил понятым и задержанному их права и обязанности. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что тот ответил, это он - ФИО «четко» помнит, что при себе у того имеются наркотические средства «гашиш» и «спиды», при этом не стал пояснять, откуда они у него взялись. Он - Федорчук вел себя спокойно, был сильно расстроен. После этого был проведен личный досмотр ФИО2, где были обнаружены в кожаной сумочке черного цвета, которая находилась при нем, в большом кармане сумочки - четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находились порошкообразные вещества белого цвета; электронные весы темного цвета с надписью «pocket scale», на которых были видны остатки вещества коричневого цвета. Так сказал сотрудник полиции, который досматривал задержанного. Лично он - ФИО не всматривался в эти весы и остатки веществ не заметил. Две пластиковые ложки, на которых также были видны остатки вещества белого цвета; два прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками где внутри каждого пакетика находились камнеобразные вещества коричневого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось камнеобразное вещество коричневого цвета в виде плитки, обмотанное прозрачной пленкой; прозрачный полиэтиленовый пакет с комплементарной застежкой, внутри которого находилось шесть прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находилось камнеобразное вещество коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками в количестве 26 штук; пластиковая колодка с пятью патронами. После этого четыре прозрачных полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, где внутри каждого пакетика находились порошкообразные вещества белого цвета, были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт №1. который опечатан полосками бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Все камнеобразные вещества коричневого цвета были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт №2, который опечатан полосками бумаги с оттиском штампа оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Электронные весы, две пластиковые ложки и прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились прозрачные полимерные пакетики с комплементарными застежками в количестве 26 штук были изъяты и упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана ниткой белой цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и скреплен подписями присутствующих лиц. Также при нем -ФИО2 были обнаружены его личные вещи: его паспорт РФ, водительские права, фонарик, кошелек с деньгами. Но их не изымали. Мобильного телефона при задержанном не было. По факту изъятого задержанный ничего пояснять не стал. Все действия сотрудников полиции ему - ФИО были видны и понятны. Обо всех произведенных действиях был составлен соответствующий протокол, в котором также все расписались. В ходе досмотра замечаний не поступило (том 1 л.д. 190-192);

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами дела, оглашенными в порядке ст. 285 УПК РФ и проверенными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ года в 18 часов 00 минут доставлен в 5 отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года обнаружена пластиковая колодка с пятью патронами. В действиях гр. ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ (том 1 л.д. 173);

- иным документом: рапортом о задержании ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 35 минут у 

<

адрес> за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ то есть за мелкое хулиганство, задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года доставлен в дежурную часть 5 отдела полиции (том 1 л.л. 25);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут досмотрен ФИО2, у которого обнаружена и изъята из сумка черного цвета пластиковая колодка, в которой находятся пять патронов. Изъятое упаковано в прозрачный полиэтиленовый пакет, обмотанный белой ниткой, скрепленной отрезком белой бумаги со штампом оперативного дежурного 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга и подписями понятых (том 1 л.д. 174-177);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года согласно которому пять патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра ФИО2, в кабинете № ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, являются 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), являются штатными к ПМ, АПС, 6-П-9, АПБ и др.. пистолетам-пулеметам Кедр, Клин, Кипарис. ПП-90, ПП-93, «Бизон» и др. Изготовлены в г. Тула, на Тульском патронном заводе в 1991 и 1994 годах. Следов самодельных изменений конструкций представленных патронов не обнаружено. Относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Израсходован один патрон (том 1 л.д. 181-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года: Сверток из прозрачного полимерного материала, оклеенный прозрачной липкой лентой и опечатанный на бумажной бирке белого цвета. Целостность упаковки не нарушена. На бирке имеются пояснительный рукописный текст: № подпись и оттиск штампа 6 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, выполненные красителями синего цвета. В данном свертке, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся четыре патрона и одна гильза, одного вида. Патроны характеризуются следующими конструктивными особенностями: длина 25 мм. масса 9,85 г. Пуля оболочечная с закругленным кончиком, оболочка пули изготовлена из металла красно-коричневого цвета, притягивающегося магнитом (сталь, плакированная томпаком), диаметр ведущей части пули 9,2 мм. Гильза безфланцевая (с кольцевой проточкой и не выступающим фланцем), цилиндрической формы, длиной 17,8 мм, диаметр дульца 9,8 мм. диаметр донышка 10 мм, изготовлена из металла красно-коричневого цвета, притягивающегося магнитом (сталь, плакированная томпаком). Капсюль центрального боя. Пуля и капсюль герметизированы в гильзе лаком красного цвета. На донышках гильз имеются маркировочные обозначения: «539 91» (4 патрона), «539 94» (1 патрон). Пять патронов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ года в ходе личного досмотра ФИО2, в кабинете № ГУР 5 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, являются 9 мм пистолетными патронами к пистолету ФИО3 (ПМ), являются штатными к ПМ, АПС, 6-П- 9, АПБ и др., пистолетам-пулеметам Кедр, Клин, Кипарис, ПП-90, ПП-93, «Бизон» и др. Изготовлены в городе Тула, на Тульском патронном заводе в 1991 и 1994 годах. Следов самодельных изменений конструкций представленных патронов не обнаружено. Относятся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы. Израсходован один патрон. В ходе осмотра печати не вскрывались, упаковка не нарушалась (том 2 л.д. 34-41);

- вещественными доказательствами: четыре 9 мм пистолетных патрона к пистолету ФИО3 (ПМ), относящихся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодных для стрельбы, и одна гильза (том 2 л.д. 42-43); 

Также вина ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения боеприпасов подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в ходе судебного следствия, согласно которым вину в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпасов, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ он признает полностью. 

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия и в ходе судебного следствия о том, что он проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с семьей, женой и ребенком. На учетах в ПНД, НД не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Является сотрудником «ИП ФИО2» с 2011 года, работает продавцом. В его должностные обязанности входит продажа товара, консультация клиентов, загрузка, выгрузка товаров. «ИП ФИО2» имеет три торговых павильона на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес>. «ИП ФИО2» специализируется на продаже автозапчастей, ежедневно он - ФИО может осуществлять свою деятельность, в разных торговых павильонах, в зависимости от ситуации. По факту проведения обыска 15.03.2017 года в торговых павильонах № 60 и № 70, расположенных на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что при обыске был обнаружен «гашиш» и 14 патронов он узнал только в ходе допроса. Кому принадлежат «гашиш» и патроны он не знает. Так как допуск в помещение имеют все сотрудники «ИП ФИО2», которые в настоящий момент продолжают работать в ИП, а также те сотрудники, которые в настоящий момент уже не работают в ИП. В период его - ФИО7 работы в данном ИП генеральная уборка, инвентаризация не проводились. Откуда появился «гашиш» и патроны - ему неизвестно. Кому они могут принадлежать, ему тоже неизвестно. Данные предметы ему - ФИО лично не принадлежат. По факту задержания своего руководителя ФИО2 пояснил, что никогда не видел, чтобы тот употреблял, хранил либо распространял наркотики и патроны. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, как ответственного, справедливого руководителя, добропорядочного гражданина и семьянина. Кроме того, ФИО2 всегда помогал в работе торговых павильонов и помимо руководящей должности сам осуществлял продажу товаров в качестве обычного продавца во всех трех торговых павильонах. О факте задержания ФИО2 ему - ФИО стало известно уже ДД.ММ.ГГГГ года от охраны рынка, так как он в момент задержания находился в торговом павильоне № на своем рабочем месте. Тот факт, что ФИО2 задержан за хранение наркотиков и патронов его - ФИО очень сильно удивил, так как за период работы в ИП ничего подобного за ним - ФИО2 не замечал. Поскольку торговые павильоны являются не только магазинами, но и мини-складами товара, которые обычно хранятся в разных местах- магазина и долгое время, не исключает тот факт, что «это» могло быть оставлено задолго до обнаружения. Лично он - ФИО тумбочкой за стойкой продавца не пользовался, в шкафчики никогда не заглядывал, так как у него не было в этом никакой необходимости. Пояснил, что данная тумбочка находится в свободном доступе для всех сотрудников и всегда находилась. Замком данная тумбочка не оснащена. У ФИО2 всегда было очень категоричное отношение к наркотикам и употреблению наркотиков, гак как за время его - ФИО работы в ИП был случай, когда ФИО2 застал одного из сотрудников за употреблением наркотиков, чем он - ФИО2 был очень возмущен и его это разозлило, а сотрудник был немедленно уволен. Для их работы при продаже дорогостоящего герметика всегда используются электронные весы, поскольку данный герметик продается по граммам. В связи с этим весы имеются в каждом торговом павильоне. Продажа и взвешивание герметика осуществлялись в специальных пластмассовых емкостях. Весы в торговых павильонах идентичны, в корпусе черного или серебряного цвета, с электронным циферблатом, размером 15x20 см с платформой для взвешивания. Одни из таких весов были изъяты сотрудниками, поскольку после задержания ФИО2 на одной из торговых точек теперь весы отсутствуют. Также при работе используются пакетики с комплементарной застежкой, так как осуществляется продажа мелких запчастей, ниппелей, прокладок и т.п.. которые относятся к мелким расходным запчастям и их хранение и продажа осуществляется в данных пакетиках (том 1 л.д. 233-235);

- показаниями свидетеля ФИО дынными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что временно нигде не зарегистрирован, проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей женой и малолетним ребенком ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учетах в ПНД, НД не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Является сотрудником «ИП ФИО2» с ДД.ММ.ГГГГ года, работает продавцом. В его должностные обязанности входит продажа товара, консультация клиентов, загрузка, выгрузка товаров. «ИП ФИО2» имеет три торговых павильона на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес> «ИП ФИО2» специализируется на продаже автозапчастей, ежедневно он - ФИО может осуществлять свою деятельность, в разных торговых павильонах, в зависимости от ситуации. По факту проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ года в торговых павильонах № расположенных на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>, пояснил: о том, что при обыске был обнаружен «гашиш» и 14 патронов он узнал только в ходе допроса. Кому принадлежат «гашиш» и патроны он не знает. Так как допуск в помещение имеют все сотрудники «ИП ФИО2», которые в настоящий момент продолжают работать в ИП. а также те сотрудники, которые в настоящий момент уже не работают в ИП. В период его - ФИО работы в данном ИП генеральная уборка, инвентаризация не проводились. Откуда появился «гашиш» и патроны, ему неизвестно. Кому они могут принадлежать, ему тоже неизвестно. Данные предметы ему - ФИО лично не принадлежат. По факту задержания своего руководителя ФИО2 пояснил, что никогда не видел, чтобы тот употреблял, хранил либо распространял наркотики и патроны. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, как ответственного, справедливого руководителя, добропорядочного гражданина и семьянина. О факте задержания ФИО2 ему - ФИО стало известно от сотрудников, так как в тот день у него был выходной, и его не было на рабочем месте. Тот факт, что ФИО2 задержан за хранение наркотиков и патронов его - ФИО очень сильно удивил, так как за период работы в ИП ничего подобного за своим руководителем не замечал. Поскольку торговые павильоны являются не только магазинами, но и мини-складами товара, которые постоянно хранятся в разных местах магазина и долгое время, не исключает тот факт, что наркотические средства могли быть оставлены задолго до обнаружения. Лично он - ФИО тумбочкой за стойкой продавца не пользовался, в шкафчики никогда не заглядывал, так как у него не было в этом никакой необходимости. Пояснил, что данная тумбочка находится в свободном доступе для всех сотрудников и всегда находилась. Замком данная тумбочка не оснащена. У ФИО2 всегда было очень категоричное отношение к наркотикам и употреблению наркотиков, так как за время его - ФИО работы в ИП был случай, когда ФИО2 застал одного из сотрудников за употреблением наркотиков, чем он - ФИО2 был очень возмущен и его это разозлило, а сотрудник был немедленно уволен. Для работы при продаже дорогостоящего герметика всегда используются электронные весы, поскольку данный герметик продается по граммам. В связи с этим весы имеются в каждом торговом павильоне. Продажа и взвешивание герметика осуществлялись в специальных пластмассовых емкостях. Весы в торговых павильонах почти идентичны, в корпусе черного или серебряного цвета, с электронным циферблатом, размером 15x20 см, с платформой для взвешивания. Одни из таких весов были изъяты сотрудниками, поскольку после задержания ФИО2 на одной из торговых точек теперь весы отсутствуют. Также при работе используются пакетики с комплементарной застежкой, так как осуществляется продажа мелких запчастей, ниппелей, прокладок, которые относятся к «мелкокалиберным» запчастям и их хранение и продажа осуществляется в данных пакетиках (том 1 л.д. 236-238);

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, совместно с семьей, матерью и сестрой. На учетах в ПНД, НД не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Является сотрудником «ИП ФИО2» с 2016 года, работает продавцом. В его должностные обязанности входит продажа товара, консультация клиентов, загрузка, выгрузка товаров. «ИП ФИО2» имеет три торговых павильона на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес> «ИП ФИО2» специализируется на продаже автозапчастей, ежедневно он - ФИО может осуществлять свою деятельность, в разных торговых павильонах, в зависимости от ситуации. По факту проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ года в торговых павильонах №, расположенных на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>, пояснил, о том, что при обыске был обнаружен «гашиш» и 14 патронов он узнал только в ходе допроса. Кому принадлежат «гашиш» и патроны, он не знает. Так как допуск в помещение имеют все сотрудники, «ИП ФИО2», которые в настоящий момент продолжают работать в ИП, а также те сотрудники, которые в настоящий момент уже не работают в ИП. В период его - ФИО работы в данном ИП генеральная уборка, инвентаризация не проводились. Откуда появился «гашиш» и патроны, ему неизвестно. Кому они могут принадлежать, ему тоже неизвестно. Данные предметы ему - ФИО лично не принадлежат. По факту задержания своего руководителя ФИО2 пояснил, что никогда не видел, чтобы тот употреблял, хранил либо распространял наркотики и патроны. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, как ответственного, справедливого руководителя, добропорядочного гражданина и семьянина. О факте задержания ФИО2 ему - ФИО стало известно уже от сотрудников ИП, так как ДД.ММ.ГГГГ года он уже закончил работу и уехал домой. Тот факт, что ФИО2 задержан за хранение наркотиков и патронов, его - ФИО очень сильно удивил, так как за период работы в ИП ничего подобного за ним - ФИО2 не замечал. Поскольку торговые павильоны являются не только магазинами, но и мини-складами товара, которые постоянно хранятся в разных местах магазина и долгое время, не исключает тот факт, что наркотические средства могли быть оставлены задолго до обнаружения. Лично он - ФИО тумбочкой за стойкой продавца не пользовался, в шкафчики никогда не заглядывал, так как у него не было в этом никакой необходимости. Пояснил, что данная тумбочка находится в свободном доступе для всех сотрудников и всегда находилась. Замком данная тумбочка не оснащена. У ФИО2 всегда было очень категоричное отношение к наркотикам и употреблению наркотиков, так как за время его - ФИО работы в ИП был случай, когда ФИО2 застал одного из сотрудников за употреблением наркотиков, чем он - ФИО2 был очень возмущен и его это разозлило, а сотрудник был немедленно уволен. Для работы, при продаже дорогостоящего герметика всегда используются электронные весы, поскольку данный герметик продается по граммам. В связи с этим весы имеются в каждом торговом павильоне. Продажа и взвешивание герметика осуществлялись в специальных пластмассовых емкостях. Весы в торговых павильонах почти идентичны, в корпусе черного или серебряного цвета, с электронным циферблатом, размером 15x20 см, с платформой для взвешивания. Одни из таких весов были изъяты сотрудниками, поскольку после задержания ФИО2 на одной из торговых точек теперь весы отсутствуют. Также при работе используются пакетики с комплементарной застежкой, так как осуществляется продажа мелких запчастей, ниппелей, прокладок, которые относятся к «мелкокалиберным» запчастям и их хранение и продажа осуществляется в данных пакетиках (том 1 л.д. 243-245);

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в судебном заседаии в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что проживает и зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> совместно с семьей: женой и двумя детьми. На учетах в ПНД, ИД не состоит. Хронических заболеваний не имеет. Наркотические средства и психотропные вещества не употребляет. Является сотрудником «ИП ФИО2» с января 2016 года, работает продавцом. В его должностные обязанности входит продажа товара, консультация клиентов, загрузка, выгрузка товаров. «ИП ФИО2» имеет три торговых павильона на территории авторынка, по адресу: г

<

адрес>. «ИП ФИО2» специализируется на продаже автозапчастей, ежедневно он - ФИО может осуществлять свою деятельность, в разных торговых павильонах, в зависимости от ситуации. По факту проведения обыска ДД.ММ.ГГГГ года в торговых павильонах №, расположенных на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>. пояснил: о том, что при обыске был обнаружен «гашиш» и 14 патронов он узнал только в ходе допроса. Кому принадлежат «гашиш» и патроны, он не знает, так как допуск в помещение имеют все сотрудники «ИП ФИО2», которые в настоящий момент продолжают работать в ИП, а также те сотрудники, которые в настоящий момент уже не работают в ИП. В период его - ФИО работы в данном ИП генеральная уборка, инвентаризация не проводились. Откуда появился «гашиш» и патроны, ему неизвестно. Кому они могут принадлежать, ему тоже неизвестно. Данные предметы ему - ФИО лично не принадлежат. По факту задержания своего руководителя ФИО2 пояснил, что никогда не видел, чтобы тот употреблял, хранил либо распространял наркотики и патроны. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, как ответственного, справедливого руководителя, добропорядочного гражданина и семьянина. Кроме того ФИО2 всегда помогал в работе торговых и помимо руководящей должности, сам осуществлял продажу товаров в качестве обычного продавца во всех трех торговых павильонах. О факте задержания ФИО2 ему - ФИО стало известно уже ДД.ММ.ГГГГ года от охраны рынка, так как в момент задержания он находился в торговом павильоне № на своем рабочем месте. Тот факт, что ФИО2 задержан за хранение наркотиков и патронов, его - ФИО очень сильно удивил, так как за период работы в ИП ничего подобного за ним - ФИО2 не замечал. Поскольку торговые павильоны являются не только магазинами, но и мини - складами товара, которые постоянно хранятся в разных местах магазина и долгое время, не исключает тот факт, что наркотические средства могли быть оставлены задолго до обнаружения. Лично он - ФИО тумбочкой за стойкой продавца не пользовался, в шкафчики никогда не заглядывал, так как у него не было в этом никакой необходимости. Пояснил, что данная тумбочка находится в свободном доступе для всех сотрудников и всегда находилась. Замком данная тумбочка не оснащена. У ФИО2 всегда было очень категоричное отношение к наркотикам и употреблению наркотиков, так как за время его - ФИО работы в ИП был случай, когда ФИО2 застал одного из сотрудников за употреблением наркотиков, чем он - ФИО2 был очень возмущен и его это разозлило: а сотрудник был немедленно уволен. Для работы, при продаже дорогостоящего герметика всегда используются электронные весы, поскольку данный герметик продается по граммам. В связи с этим весы имеются в каждом торговом павильоне. Продажа и взвешивание герметика осуществлялись в специальных пластмассовых емкостях. Весы в торговых павильонах почти идентичны, в корпусе черного или серебряного цвета, с электронным циферблатом, размером 15x20 см с платформой для взвешивания. Одни из таких весов были изъяты сотрудниками, поскольку после задержания ФИО2 на одной из торговых точек теперь весы отсутствуют. Также при работе используются пакетики с комплементарной застежкой, так как осуществляется продажа мелких запчастей, ниппелей, прокладок, которые относятся к «мелкокалиберным» запчастям и их хранение и продажа осуществляется в данных пакетиках (том 1 л.д. 249-251);

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ года получил поручения следователя СУ УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга произвести обыск в торговом павильоне, расположенном на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес>, а также в жилище по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 50 минут им - ФИО был произведен обыск в торговом павильоне №, расположенном на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес> Перед началом обыска всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и порядок производства обыска. Также участвующим лицам было предъявлено постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ года, после чего ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Такие предметы и вещества ФИО2 не выдавались. Далее, в ходе обыска в кассе, расположенной в указанном павильоне, обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6 200 (шесть тысяч двести) рублей купюрами различной номинальной стоимости. Изъятые денежные средства не упаковывались и были прикреплены по окончании обыска к соответствующему протоколу. По результатам обыска им - ФИО был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. В ходе производства обыска и после него замечаний ни от кого не поступало. ДД.ММ.ГГГГ года в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 35 минут в присутствии двух понятых, ФИО2 и его матери, с участием ст. о/у 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по СПб и ДО ФИО., им- (ФИО по поручению следователя был произведен обыск по месту проживания ФИО2, по адресу: г. 

<

адрес>. В результате производства обыска по данному адресу, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, имеющих значение для данного уголовного дела, а также предметов, добытых преступным путем, обнаружено не было. По факту производства обыска составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие'' ознакомились и расписались в нем (том 2 л.д. 17-19);

- показаниями свидетеля ФИО данными в ходе предварительного следствия, в суде и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ года нес службу в составе опергруппы совместно со ст. о/у по ОВД 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по СПб и ДО ФИО и о/у 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России по СПб и ДО ФИО. Около 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ года опергруппой у 

<

адрес> был замечен мужчина, который выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, на замечания окружающих не реагировал. Они подошли к тому представились, предъявили служебные удостоверения и попросили того предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил паспорт на имя - ФИО2, при этом стал заметно нервничать. ФИО2 имел признаки опьянения, схожего с наркотическим: отсутствие реакции зрачков, встревоженный вид, запах алкоголя изо рта отсутствовал. На вопрос о том, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, тот пояснил, что при себе имеет наркотические средства. После чего было принято решение о задержании указанного гражданина и доставлении его в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ года в период с 20 часов 00 минут по 23 часа 50 минут в присутствии двух понятых им - ФИО, по поручению следователя был произведен обыск в торговом павильоне №. расположенном на территории авторынка, по адресу: 

<

адрес> Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и порядок производства обыска. Перед началом обыска участвующим лицам было предъявлено постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ года, последнего ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. Такие предметы и вещества ФИО2 не выдавались. Далее, в ходе обыска в торговом павильоне №, представляющем собой квадратное помещение с множеством полок и секций, справа от входа, за стойкой продавца в деревянной тумбе во втором отделении сверху были обнаружены и изъяты две твердые плитки прямоугольной формы разного размера, коричневого цвета, из спрессованного вещества растительного происхождения. Изъятые плитки были упакованы в картонную коробку, после чего данная коробка была помещена в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. В центре помещения в металлическом шкафу с четырьмя секциями, в нижней секции была обнаружена и изъята картонная коробка с заводской надписью «Револьверные патроны калибра 7.62 мм 14 шт», внутри которой находилось 13 патронов серии «3852» и один патрон серии «3860». Указанная коробка с патронами была оклеена, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Справа от входа, в металлическом сейфе обнаружен и изъят травматический пистолет со спиленным регистрационным номером. Модель пистолета была записана в составляемый протокол обыска. Травматический пистолет был упакован в картонную коробку, коробка снабжена пояснительной запиской, заклеена и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Справа от входа, на стойке была обнаружена связка ключей из шести металлических и трех магнитных. Указанные ключи изымались, но не упаковывались. Там же была обнаружена упаковка патронов в количестве 20 штук патронов. Данная упаковка была изъята, оклеена, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Справа от входа, рядом с сейфом было обнаружено три ружья в чехлах, с разрешениями на имя ФИО2 Модель, калибр и номер каждого из ружей, а также номера разрешений указаны в протоколе обыска. Указанные ружья были снабжены пояснительными записками и опечатаны печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. В ходе обыска проводилась фотосъемка. По результатам производства обыска был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. Замечаний ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ года около 01 часа 20 минут в присутствии двух понятых, ФИО2 и его матери, с его - ФИО участием, ст. о/у 5 отдела ОРЧ (КОН) №2 ГУ МВД России но СПб и ЛО ФИО. по поручению следователя был произведен обыск по месту проживания ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. В результате производства обыска по данному адресу, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, имеющих значение для данного уголовного дела, а также предметов, добытых преступным путем, обнаружено не было (том 2 л.д. 57-59);

- показаниями свидетеля ФИО. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ранее данные им показания подтверждает, полностью. Уточнил, что в связи с тем, что на здании, у которого опергруппой с его участием был задержан ФИО2, находилась табличка с адресом: 

<

адрес>, а также в связи с тем, что по картам это здание имеет адрес: 

<

адрес> при оформлении рапорта о задержании был указан этот адрес. Однако, так как, данное здание состоит из трех частей, и, соответственно, часть здания, возле которого был задержан ФИО2, фактически имеет адрес: 

<

адрес> А значит, при оформлении протокола обыска в торговом павильоне № им - ФИО также ошибочно был указан адрес: 

<

адрес> (том 2 л.д. 198-199);

- показаниями свидетеля ФИО. от ДД.ММ.ГГГГ года о том, что ДД.ММ.ГГГГ года около 20 часов 00 минут он проходил около авторынка возле метро «Бухарестская», когда его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого при обыске. Он согласился, после чего в его присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен обыск в торговом павильоне №, расположенном на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит. Также в обыске участвовал мужчина, которому, возможно, принадлежит данное помещение (со слов следователя – ФИО2,). сотрудники полиции со служебной собакой. Перед началом обыска всем разъяснили права, ответственность, а также порядок производства обыска. Далее сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 ничего не выдавал. Далее сотрудник полиции со служебной собакой обследовал помещение. Служебная собака, обследовав помещение, подошла и остановилась возле деревянной тумбочки, которая находилась справа от входа, за стойкой продавца. Во втором отделении указанной тумбочки, были обнаружены и изъяты две плитки прямоугольной формы разного размера, коричневого цвета, из спрессованного вещества растительного происхождения. Изъятые плитки были упакованы сотрудником полиции в картонную коробку, после чего данная коробка была помещена в полимерный пакет, горловину которого 'завязали нитью и опечатали печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. В центре помещения в металлическом шкафу с четырьмя секциями, в нижней секции была обнаружена и изъята картонная коробка с заводской надписью «Револьверные патроны калибра 7,62 мм 14 шт.»,* внутри которой находились патроны, точное количество не помнит. Указанная коробка с патронами была оклеена, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Справа от входа, в металлическом сейфе обнаружен и изъят травматический пистолет со спиленным регистрационным номером. Данный пистолет внешне похож на ИМ (пистолет ФИО3). Травматический пистолет также был упакован, во что точно не помнит, снабжен пояснительной запиской, заклеен и опечатан печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Также изъяли связку ключей. Указанные ключи не упаковывались. Также была обнаружена упаковка патронов в количестве 20 штук патронов. Данная упаковка была изъята, оклеена, снабжена пояснительной запиской и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. Справа от входа, рядом с сейфом было обнаружено три ружья в чехлах, с разрешениями на имя ФИО2 Модель, калибр и номер каждого из ружей, а также номера разрешений указаны в протоколе обыска. Указанные ружья были снабжены пояснительными записками, оклеены скотчем и опечатаны печатью №3 ЭКЦ ГУ МВД. На каждой пояснительной записке расписывались он (ФИО8) и другие участники обыска. В ходе обыска также проводилась фотосъемка. По результатам производства обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в вфм. Замечаний ни от кого не поступило. ДД.ММ.ГГГГ года около 00 часов 10 минут в его ФИО присутствии, а также в присутствии второго понятого был произведен обыск в торговом павильоне №, расположенном на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>, номер дома не помнит, но в том же здании, что и павильон №, При обыске в данном помещении также участвовал ФИО2. Перед началом обыска также всем разъяснили права, ответственность и порядок производства обыска. Далее сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в данном помещении, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 ничего не выдавал. Далее в ходе обыска были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6 200 (шесть тысяч двести) рублей. Указанные денежные средства не упаковывались. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было и не изымалось. По результатам обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. После проведения обыска в торговом павильоне № мы направились по адресу: 

<

адрес>. где ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 20 минут также в моем присутствии был произведен обыск в жилище. Также в обыске участвовала понятая-девушка. ФИО2 и его мать. Перед началом обыска всем разъяснили права, ответственность, а также порядок производства обыска. Ему ФИО и второму понятому также разъяснили их права. Сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска. ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. Такие предметы и вещества им не выдавались. В ходе производства обыска в указанной квартире ничего запрещенного обнаружено не было. По результатам производства обыска также был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. (том 1 л.д. 69-72);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года о том, что в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ года у неустановленного следствием источника незаконно приобрело с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 392 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, которое умышленно хранил с целью сбыта в помещении торгового павильона №. расположенного на территории авторынка по адресу: 

<

адрес> Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не довело до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с изъятием вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в торговом павильоне № находящемся на территории авторынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут (том 1 л.д. 210);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 50 минут в торговом павильоне №, который арендует ФИО2, расположенном на территории авторынка по адресу: 

<

адрес>. Торговый павильон № представляет собой квадратное помещение с множеством полок и секций. Справа от входа за стойкой продавца находится деревянная тумба, в которой четыре отделения, во втором отделении обнаружены две твердые плитки прямоугольной формы разного размера коричневого цвета из спрессованного вещества растительного происхождения. Указанные плитки изъяты и упакованы в картонную коробку, которая помещена в полимерный пакет, который завязан нитью и опечатан печатью №3 ЭКЦ ГУ УМВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В центре помещения расположен металлический шкаф с четырьмя секциями, в нижней секции обнаружена упаковка из картона с надписью «Револьверные патроны калибра 7,62 мм 14 шт.», внутри которой находятся тринадцать патронов серии «3852» и один патрон серии «3860». Коробка с патронами изъята, оклеена и опечатана печатью №3 ЭКЦ ГУ УМВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области (том 1 д.д. 80-88);

- заключением эксперта № 9/Э/2102-17 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому растительные вещества, представленные на исследование по уголовному делу №, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. Масса веществ составляет 297,6 г и 94.4 г. На исследование израсходовано по 0,2г веществ (том 1 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года - пакет из серого полимерного материала, завязанный узлом, перевязанный ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области». Целостность упаковки не нарушена. На одной стороне бирки имеются пояснительный рукописный текст: «Закл. 9/Э/2102-17 от ДД.ММ.ГГГГ» и подпись, выполненные красителем синего цвета. На обратной стороне бирки имеется оттиск штампа «9 Эксиертно-криминалйстический центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» и подпись, выполненные красителями синего цвета. В данном пакете согласно заключению эксперта №9/3/2102-17 от ДД.ММ.ГГГГ находится вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с цветными полиграфическими изображениями и надписями «НЕСАНКЦИОНИРОВАННОЕ ВСКРЫТИЕ ЗАПРЕЩЕНО.. .», перевязанный веревкой в сочетании красного, синего и белого цвета, концы которой опечатаны на бумажной бирке штампом 3 отдела Экспертно¬криминалистического центра ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, К пакету при помощи прозрачной бесцветной липкой ленты из полимерного материала приклеен фрагмент бумаги белого цвета, на котором выполнены надпись «ДД.ММ.ГГГГ .» и подписи. В данном вскрытом пакете находится картонная коробка с цветными полиграфическими изображениями и надписью «ВИДЕОРЕГИСТРАТОР.. .», содержащая спрессованные в плитки мелкодисперсные вещества растительного происхождения коричневого цвета. Масса веществ составляет 297,6г. 94,4г. Растительные вещества, представленные на исследование по уголовному делу № являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, На исследование израсходовано по 0,2г веществ. Масса веществ, оставшихся после проведения соответствующих исследований, составляет 297.4г, 94,2г. В ходе осмотра печати и штампы не вскрывались, упаковка не нарушалась.вещественные доказательства - пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклУены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», в котором находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 391,6 г. а также первоначальные упаковки, признанные и приобщенные к уголовному делу.

(том 2 л.д. 26-29)

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и относимыми, а в совокупности - достаточными для установления вины подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений.

Суд считает, что показания свидетелей и подсудимого (в части его совершения незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, которое он приобрел путем закладки для личного употребления без сбыта наркотиков) последовательны и непротиворечивы, согласуются друг с другом и другими исследованными по делу доказательствами, в связи с чем суд доверяет представленным доказательствам. Кроме того, оснований считать, что указанные лица оговаривают ФИО2 или подсудимый оговаривает себя, у суда не имеется. 

Органами предварительного расследования ФИО2 обвинялся в том, что совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не позднее 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, у неустановленного следствием источника незаконно приобрел и хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотическое средство - гашиш (анаша, смола, канабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства №681 от 30.06.1998, массой 3, 92 г, что для данного вида наркотического средства является крупным размером, согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое незаконно хранил, из корыстных побуждений, с целью сбыта, в помещении торгового павильона № расположенного на территории авторынка, по адресу: г. 

<

адрес>. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с его (ФИО2) задержанием сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут у 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропного вещества амфетамин и наркотического средства метамфетамин, и изъятием вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота в ходе проведения обыска в торговом павильоне №, расположенном на территории авторынка, по адресу: г

<

адрес>

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем не представлено ни одного доказательства вины ФИО2 на покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере. Фактически органы следствия исходят из массы обнаруженного наркотического средства, которое, по мнению суда, не может служить доказательством умысла ФИО2 на сбыт наркотического средства гашиш. 

Тогда как, собранные доказательства в целом указывают на незаконном хранении ФИО2 указанного наркотического средства.

Доводы стороны защиты о том, что наркотические средства обнаруженные в помещении торгового павильона ФИО2 не принадлежат опровергнуты свидетельскими показаниями, которые пояснили, что к тумбочке, в которой находились наркотические средства имел доступ только ФИО2, посторонние лица допуска к данной тумбочке не имели.

При этом, суд полагает необходимым объединить в одно преступление незаконное хранение наркотического средства гашиш в сумке и незаконное хранение наркотического средства гашиш в помещении магазина, поскольку они охватываются единым умыслом на незаконное хранение наркотического средства гашиш в крупном размере и квалифицировать действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд полагает вину ФИО2 доказанной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО2, состояние его здоровья и возраст.

В силу положений ст. 61 УК РФ суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его семьи.

Отягчающих его наказание обстоятельств, подлежащих учету при назначении наказания, суд не установил.

Учитывая, что ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и средней тяжести в сфере незаконного оборота боеприпасов, имеющие повышенную общественную опасность, всю совокупность данных о его личности, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ с учетом данных о личности и характере преступления суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает. 

С учетом характера преступления и данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание материальное положение и личность подсудимого, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (ЧЕТЫРЕ) года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (ДВА) года; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (ПЯТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 02.07.2018 года, со дня вынесения приговора.

Зачесть в окончательный срок наказания время нахождения ФИО2 под стражей по настоящему уголовному делу с 14.03.2017 года по 01.07.2018 года включительно.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения. Содержать ФИО2 в учреждении СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области», в котором находится - наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 94,7г, а также первоначальные упаковки; пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области», в котором находятся: весы, на которых содержались следы психотропного вещества - амфетамин и наркотических средств - метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол; 26 пустых пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками; две ложки из полимерного материала белого цвета, а также первоначальные упаковки; пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г, Санкт- Петербургу и Ленинградской области», в котором находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 391,6г, а также первоначальные упаковки: пакет из бесцветного полимерного материала, завязанного узлом, перевязанного ниткой белого цвета, свободные концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «9 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области», в котором находятся четыре пакета с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества белого цвета, а также первоначальные упаковки; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга (Санкт-Петербург, ул. Расстанная, дом 15) 

- четыре 9 мм пистолетных патрона к пистолету ФИО3 (ПМ), относящихся к категории боеприпасов для короткоствольного нарезного огнестрельного оружия и пригодных для стрельбы, и одну гильзу, хранящиеся в камере хранения УОТО тыла ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: